
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  20-07-21 Numero  63    
 
 

 
  
  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di luglio alle ore 15:42, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Sindaco Presente in 
videoconferenza 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente in 
videoconferenza 

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in 
videoconferenza 

DI LORENZO GENNARINO Assessore Assente 

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo 
Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO 
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta. 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI ESTATE CIVITELLESE 

2021 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Civitella del Tronto, per la sua naturale vocazione turistica, 

ogni anno, nei mesi estivi, organizza e/o compartecipa all’allestimento di vari spettacoli di 

intrattenimento e manifestazioni anche di tipo sportivo che suscitano vivo interesse nella 

collettività civitellese e in tutti i turisti presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica dovuta al contagio da Covid-19 (per il 

quale vige ancora lo stato di emergenza nazionale) ha sconvolto l’intero pianeta con una 

conseguente modifica di tutti i comportamenti individuali e – soprattutto – collettivi con 

pesanti risvolti sulle modalità di svolgimento di ogni iniziativa pubblica con il 

coinvolgimento dei cittadini;  

VALUTATO dal competente assessorato il parere di esperti nel settore che ha comunicato 

le modalità di svolgimento di eventi pubblici nel pieno rispetto delle norme precauzionali 

per evitare il contagio da Covid-19, in  considerazione anche di un parziale allentamento 

delle misure messe in atto per il contenimento dell’epidemia con una situazione migliore – 

grazie alle vaccinazioni di massa – rispetto alla scorsa estate; 

RITENUTO quindi possibile organizzare qualche manifestazione per l’estate 2021, 

limitandoli nel numero e nell’afflusso di persone, in quanto le stesse assumono una 

notevole rilevanza sociale e culturale per l’Ente, in quanto svolgono una importante 

funzione di aggregazione sociale, soprattutto in questo momento storico perché possono 

costituire comunque un segnale tangibile di rinascita del territorio civitellese; 

CONSIDERATO che è possibile approvare l’allegato calendario redatto dall’Assessorato 

alla Cultura e agli eventi che comporterà un costo presuntivo di €. 10.282 per la 

realizzazione delle suddette manifestazioni a cui vanno aggiunti €. 4.500,00 per il noleggio 

dei palchi e delle speciali sedie con distanziamento Covid-19; 

CONSIDERATO, inoltre, che alle spese “vive” per gli eventi occorre aggiungere i costi 

per gli allestimenti e per la sicurezza che quest’anno, in funzione delle considerazioni della 

prevenzione del contagio da Covid-19, assumono una particolare importanza e che 

ammontano presuntivamente ad €. 2.000,00; 

VISTO quindi che occorre impegnare la somma complessiva di €. 10.282,00 per gli 

spettacoli ed €. 6.500,00 per le spese accessorie (palco, sedie, protocolli sicurezza Covid e 

Gabrielli), per una somma complessiva di €. 16.782,00;  

ATTESO che rispetto alla organizzazione delle manifestazioni in parola ben può 

configurarsi un apporto sussidiario e di integrazione rispetto alle istituzionali prerogative 

dell’Ente nel campo delle attività sociali, culturali e di promozione turistica, anche nel 

senso rappresentato in modo ormai pressoché costante dalle varie Sezioni Regionali della 

Corte dei Conti (vedi deliberazione della Corte dei Conti - Sez. Reg. di controllo per la 

Lombardia - del 21 maggio 2013, nella quale si precisa che la verifica circa la sussistenza 

delle condizioni per l’ammissibilità del contributo, in relazione all’art. 6, comma 9, del 

D.L. n. 78/2010, presuppone sempre un vaglio di natura teleologica, volta a mettere in luce 

il fine pubblico perseguito e la rispondenza alle concrete modalità adottate); 

RICHIAMATO l’art. 117 della Costituzione italiana “principio di sussidiarietà 

orizzontale”, per cui il Comune sostiene iniziative di interesse collettivo realizzate da 

Associazioni operanti sul territorio, atteso che lo stesso Ente non dispone delle necessarie 

risorse umane e/o organizzative, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del 

servizio pubblico; 



OSSERVATO che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del “Regolamento 

Comunale, per la concessione di patrocino, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014, concede 

benefici ed agevolazioni finalizzati a promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed 

utilità e ad arricchire il tessuto culturale e sociale del paese; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

VISTO il regolamento adottato nel quadro di attuazione del disposto di cui all’art. 2 della 

L. 241/90; 

VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

Legge 241/1990; 

2) di approvare il programma delle manifestazioni dell’Estate Civitellese 2021 come 

da allegato programma; 

3) di dare atto che la spesa presunta relativa agli eventi approvati con il presente atto, 

stimata in €  16.782,00, troverà capienza sui capitoli delle manifestazioni culturali del 

bilancio corrente esercizio; 

  

4) di demandare al competente Responsabile del Servizio la predisposizione degli 

atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

5) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA 

 

 


